跳磴党政办发〔2021〕46号

大渡口区跳磴镇党政办公室
关于印发大渡口区跳磴镇防范人员溺水
工作方案的通知
各科室、驻镇单位，村（社区）：

现将《大渡口区跳磴镇防范人员溺水工作方案》印发给你们，请结合实际抓好贯彻落实。
                  大渡口区跳磴镇党政办公室
2021年8月6日
大渡口区跳磴镇防范人员溺水工作方案
为深入贯彻以人民为中心的发展思想，坚持人民至上、生命至上，切实加强辖区人员溺水防范工作，根据《大渡口区防范人员溺水工作方案》，结合本辖区实际，特制定本方案。
一、防范范围
人员溺水防范范围，主要包括长江跳磴段、跳磴河跳磴段、伏牛溪跳磴段、双石河、李家湾河，以及辖区所有山坪塘、自然水体、建筑工地水体、城市景观水体等。
二、主要措施
（一）加强宣传引导
各科室、各单位、各村（社区）要利用网络媒体、电视、报纸、LED显示屏等载体，播放警示教育片，滚动播出警示教育标语，制作和发放防溺水知识宣传单，在敏感地带和危险水域悬挂警示标语，制作安全警示牌等多种方式，深入开展防溺水知识宣传，让广大群众深刻认识天然水域及各类水体对人的潜在安全威胁，为加强防范人员溺水工作营造良好氛围。
（二）设置自助救援点
自助救援点设置事关群众生命健康安全，是溺水者危急时刻的救命线。凡辖区内有人员溺水隐患水域水体的村（社区），要在敏感地带和危险水域水体附近设置自助救援点，确保救生衣、救生圈、救生绳等相关救援物资配备到位。镇文服中心和各村（社区）要通过微信、标语、喇叭等方式，加强对自助救援点规范使用的宣传引导，强化对防溺水、科学救援的宣传，引导群众做好自我防护。
（三）封闭危险出入口
    辖区内有人员溺水隐患水域水体的村（社区），在汛期要根据辖区水域水体情况，结合防汛、安全生产等工作，采取临时封闭敏感地带和危险水域水体出入口措施，防止人员到敏感地带和危险水域戏水或游泳等，消除安全隐患。
（四）组建巡查救助队伍
各村（社区）要分别成立由志愿者、网格员、民兵、防汛巡河人员、禁渔护渔人员等组成的巡查队伍，在每年的汛期坚持每天24小时对相关水域水体的检查巡逻，劝导相应人员不在危险水域中戏水或游泳。在白沙沱、牛栏坝等敏感地带，由白沙沱社区、沙沱村等村（社区）设置巡查劝导点，配备适量工作人员驻点，并组建救助队伍，常态化开展劝导、救助。
（五）强化责任落实
各科室、村（社区）要参照安全生产责任体系层层压实责任，加强工作联动，确保防范人员溺水工作宣传引导到位、巡查劝导到位、设施设备配备到位。镇政府将把防溺水工作纳入平时工作考核内容。凡出现责任事故的，对人员居住地（或人员所在单位）及事发地村（社区）（或责任企事业单位）实行“双追责”。凡发现安全隐患的，相关责任人必须第一时间向上级报告并立即消除隐患。凡出现险情的，必须第一时间向海事、消防、医疗、公安报等警救助，避免造成人员伤亡。
三、职责分工
1、跳磴镇防范人员溺水工作领导小组：安排镇应急办、镇农服中心负责对村（社区）和相关单位落实防范人员溺水工作履职情况进行督查，坚持定期通报。
2、镇文服中心：负责全镇防范人员溺水知识宣传和溺水事件舆情管控。
3、镇社事办：负责全镇中、小学生防溺水工作的宣传和引导，防止发生学生溺水事件。
4、镇建管办：负责监督指导辖区建筑企业认真履行职责，加强建筑工地水体人员溺水防范工作。负责景观水体人员溺水防范工作，加强水域水体周边安全防护设施设备的维护。负责辖区码头人员溺水防范和敏感危险水域水体道路临时封闭调度，协调海事、水上交通等有关单位共同加强全区人员溺水防范工作。
5、镇应急办：负责在出现人员溺水险情时，联系海事、公安、消防等应急队伍开展紧急救援工作。牵头开展溺水防范救援人员培训。按照跳磴镇防范人员溺水工作领导小组要求开展督促检查。
6、镇农服中心：负责结合防汛、长江禁渔及河长制工作，开展日常巡查劝导。按照跳磴镇防范人员溺水工作领导小组要求开展督促检查。
7、各村（社区）：负责本辖区范围内的江河、山坪塘、
自然水体、建筑工地及景观水体的排查统计及人员溺水防范工作。负责制作宣传标语、警示牌，组织防溺水知识宣传和自救培训。在辖区内敏感地带和危险水域设置巡查劝导点、自助救援点。组建巡查队和应急救助队，在汛期开展每天24小时巡查劝导、救助工作。
四、组织领导
跳磴镇成立由跳磴镇人民政府镇长杨闯同志任组长，跳磴镇人民政府副镇长何东学同志、跳磴镇人民政府副镇长、武装部长杨建平同志、跳磴镇人民政府副镇长周萍同志任副组长，全镇各科室和各村（社区）负责人为成员的跳磴镇防范人员溺水工作领导小组，负责全镇防范人员溺水工作的组织领导和统筹调度。领导小组下设办公室于镇农服中心，负责全镇防范人员溺水工作的日常协调。各科室和各村（社区）要提高政治站位，以对人民生命财产高度负责的态度，切实重视防范人员溺水工作，层层压实责任，严肃认真履职，努力确保全镇人员溺水事件“零发生”。
附件：1.长江跳磴段涉水安全监管情况表
      2.跳磴镇水塘涉水安全监管情况表
长江跳磴段涉水安全监管情况表
	镇街名称
	巡逻队伍人数
	负责人    及电话
	应急救援  自助点名称
	应急救援             自助点位置
	应急值守点名称
	应急值守点位置
	责任人    及电话

	跳磴镇
	6
	曾泓13983866289
	1.白沙沱社区江岸自助救援点
	白沙沱社区江岸
	白沙沱社区应急值守点
	白沙沱社区“老吾老”旁
	白沙沱社区：曾泓13983866289

	跳磴镇
	6
	文钧13350369977
	2.沙沱村江岸自助救援点
	沙沱村牛栏坝
	沙沱村应急值守点
	沙沱村牛栏坝
	沙沱村：   文钧13350369977

跳磴镇水塘涉水安全监管情况表

	序号
	水塘名称
	位置
	管控单位
	责任人
	联系电话

	1
	蛮洞沟山坪塘
	石林村4社
	石林村村委会
	李万兵
	15023656972

	2
	烂泥沟山坪塘
	石林村4社
	石林村村委会
	李万兵
	15023656972

	3
	狮子沟山坪塘
	石林村5社
	石林村村委会
	李万兵
	15023656972

	4
	瓦泥湾塔坪山坪塘
	石林村5社
	闲人缘农事公司
	曾静
	13062380762

	5
	大坪山坪塘
	蜂窝坝村2社
	蜂窝坝村村委会
	黄敏
	15923591686

	6
	大堰塘山坪塘
	蜂窝坝村2社
	蜂窝坝村村委会
	黄敏
	15923591686

	7
	干堰塘山坪塘
	蜂窝坝村2社
	蜂窝坝村村委会
	黄敏
	15923591686

	8
	麻柳田山坪塘
	新合村2社
	新合村村委会
	李江
	15223111035

	9
	杜正全老屋山坪塘
	新合村3社
	新合村村委会
	李江
	15223111035

	10
	上寺坡山坪塘
	新合村4社
	新合村村委会
	李江
	15223111035

	11
	上寺坡新山坪塘
	新合村4社
	新合村村委会
	李江
	15223111035

	12
	放牛坪山坪塘
	拱桥村5社
	拱桥村村委会
	王德贵
	18323087628

	13
	曾家湾山坪塘1
	拱桥村5社
	拱桥村村委会
	王德贵
	18323087628

	14
	曾家湾山坪塘2
	拱桥村5社
	拱桥村村委会
	王德贵
	18323087628

	15
	彭家湾山坪塘
	拱桥村1社
	拱桥村村委会
	王德贵
	18323087628

	16
	四合头山坪塘
	拱桥村3社
	拱桥村村委会
	王德贵
	18323087628

	17
	张家湾山坪塘
	沟口村1社
	沟口村村委会
	廖代林
	13983220266

	18
	已征地堰塘
	沟口村
	建桥园区
	冉斌
	13658330333

	19
	刘家院子山坪塘
	南海村1社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	20
	园家沟山坪塘
	南海村1社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	21
	新堰塘山坪塘
	南海村1社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	22
	沙马丘山坪塘
	南海村1社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	23
	安居点山坪塘
	南海村2社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	24
	简家坪山坪塘1
	南海村2社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	25
	水口山坪塘
	南海村2社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	26
	简家坪山坪塘2
	南海村2社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	27
	简家坪山坪塘3
	南海村2社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	28
	土地岚垭山坪塘
	南海村3社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	29
	塘湾大田山坪塘
	南海村3社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	30
	望天山坪塘
	南海村5社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	31
	新堰塘山坪塘
	南海村5社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	32
	石单坝山坪塘
	南海村6社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	33
	尖子山山坪塘
	南海村7社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	34
	九子岩山坪塘
	南海村7社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	35
	新大田山坪塘
	南海村3社
	南海村村委会
	杨云川
	13527536212

	36
	山林堡山坪塘
	鳌山村4社
	鳌山村村委会
	赖大清
	13212322220

	37
	大堰塘山坪塘
	鳌山村6社
	鳌山村村委会
	赖大清
	13212322220

	38
	 廖家岚垭山坪塘
	双河村2社
	双河村村委会
	刘平
	13452367363

	39
	舵石坪山坪塘
	双河村3社
	双河村村委会
	刘平
	13452367363

	40
	廖家山山坪塘
	双河村5社
	双河村村委会
	刘平
	13452367363

	41
	山道拐山坪塘
	双河村5社
	双河村村委会
	刘平
	13452367363

	42
	鞠家湾山坪塘
	双河村6社
	双河村村委会
	刘平
	13452367363

	43
	沙湾山坪塘
	红胜村4社
	红胜村村委会
	朱中明
	13452983210

	44
	茶湾山坪塘
	红胜村7社
	红胜村村委会
	朱中明
	13452983210

	45
	金竹林山坪塘
	红胜村5社
	红胜村村委会
	朱中明
	13452983210

	46
	高屋基水池
	红胜村5社
	红胜村村委会
	朱中明
	13452983210

	47
	剥刀岭山坪塘
	金鳌村1社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	48
	棉花石山坪塘
	金鳌村2社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	49
	谭家山坪塘
	金鳌村2社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	50
	插旗山山坪塘
	金鳌村2社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	51
	范家山坪塘
	金鳌村2社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	52
	杨家坪山坪塘
	金鳌村2社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	53
	新堰塘山坪塘
	金鳌村2社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	54
	二洞岩山坪塘
	金鳌村3社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	55
	唐家山坪塘
	金鳌村3社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	56
	  凤泡嘴山坪塘
	金鳌村3社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	57
	金鳌寺山坪塘
	金鳌村4社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	58
	  新堰塘山坪塘
	金鳌村4社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	59
	瓦窑湾山坪塘
	金鳌村4社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	60
	蛮洞沟山坪塘
	金鳌村4社
	金鳌村村委会
	刘欢
	15213443362

	61
	陶家山山坪塘
	沙沱村2社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	62
	李家湾山坪塘
	沙沱村3社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	63
	伍家垭口山坪塘
	沙沱村3社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	64
	  烂井湾山坪塘
	沙沱村3社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	65
	螺丝湾山坪塘
	沙沱村5社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	66
	上湾山坪塘
	沙沱村5社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	67
	连二塘山坪塘
	沙沱村
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	68
	黄桷岩山坪塘
	沙沱村8社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	69
	王家湾水池
	沙沱村1社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	70
	橦子林水池
	沙沱村1社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	71
	金竹林水池
	沙沱村1社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	72
	老屋湾水池
	沙沱村1社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	73
	面房1水池
	沙沱村1社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	74
	面房2水池
	沙沱村1社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	75
	陶家山水池
	沙沱村1社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	76
	 孟家堡水池
	沙沱村2社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	77
	 陶家山水池
	沙沱村2社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	78
	 余培珍（处）水池
	沙沱村2社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	79
	范福高水池
	沙沱村2社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	80
	混家堡水池
	沙沱村2社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	81
	李家湾水池
	沙沱村3社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	82
	平上水池
	沙沱村3社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	83
	伍生吉(处）水池
	沙沱村3社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	84
	烂井沟水池
	沙沱村3社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	85
	伍生林（处）水池
	沙沱村3社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	86
	王兴林（处）水池
	沙沱村4社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	87
	范治荣（处）水池
	沙沱村4社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	88
	抽水房水池
	沙沱村4社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	89
	加工房水池
	沙沱村4社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	90
	土地佬水池
	沙沱村4社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	91
	望天水池
	沙沱村4社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	92
	伍元江（处）水池
	沙沱村5社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	93
	伍永伦（处）水池
	沙沱村5社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	94
	柑子林口水池
	沙沱村5社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	95
	青杠林水池
	沙沱村5社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	96
	伍元春（处）水池
	沙沱村5社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	97
	菜家湾水池
	沙沱村5社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	98
	堰塘湾水池
	沙沱村6社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	99
	大屋基水池
	沙沱村6社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	100
	抽水房水池
	沙沱村6社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	101
	孟开荣（处）水池
	沙沱村6社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	102
	钟明会（处）水池
	沙沱村6社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	103
	小岚丫水池
	沙沱村7社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	104
	水池子水池
	沙沱村7社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	105
	周家湾水池
	沙沱村8社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	106
	沙嘴水池
	沙沱村8社
	沙沱村村委会
	文钧
	13350369977

	107
	榜上山坪塘
	石盘村5社
	石盘村村委会
	李波
	13983940639

	108
	谭家山坪塘
	石盘村8社
	石盘村村委会
	李波
	13983940639

	109
	康然山庄山坪塘
	石盘村7社
	康然山庄
	李波
	13983940639

	110
	望天山坪塘
	石盘村5社
	盘果山庄
	鲜宏海
	13608355251

	111
	天房水池
	石盘村7社
	石盘村村委会
	李波
	13983940639

	112
	铜鼓山水池
	石盘村8社
	石盘村村委会
	李波
	13983940639

	113
	钟家院子水池
	石盘村8社
	石盘村村委会
	李波
	13983940639

	合计
	113个

大渡口区跳磴镇党政办公室               2021年8月6日印发